
Ries dagbog 
Fra Ile de Baz til Ile de Huat 
Juli 2010 

 
Torsdag den 1. juli 2010  
Overliggerdag på Ile de Baz, der skal bare 
slappes af! Vi slappede blandt andet af ved at 
tage cyklerne frem og cykle rundt på øen og 
gå op i fyrtårnet, hvor der var en flot udsigt 
over skærene. 
 
Fredag den 2. juli 2010 
Turen fra Ile de Baz til l’Aber Wrac’h foregik 
i regnvejr. Den smule vind der var, kom lige i 
mod os, så endnu en dag for maskine. Lidt op 
ad dagen fik heldigvis tidevandet med os. Vi 
tog af sted tyve minutter over ni og var i 
l’Aber Wrac’h kl. ti minutter i tre. 
 
Så skulle vi i land og have vores 
eftermiddagsdrink. Der var fodbold: 
Brasilien-Holland (1-2). Der var selvfølgelig 
andre fodboldinteresserede. Blandt andet 
nogle englændere, og tænk vi havde fælles 
bekendte. Sejler-verdenen er lille. 
 

 
Alle byerne her i sommer landet har en ugentlig 
markedsdag.  

 
Jeg ved ikke hvorfor, men l’Aber Wrac’h er 
ligesom en milepæl, måske fordi vi blev 
betaget af det for tyve år siden, da vi kørte 
hertil i bil fra Bryssel; måske fordi navnet 
alene antyder at nu er vi i det centrale 
Bretagne. Under alle omstændigheder synes 
vi at skibskisten skulle åbnes, og vi ville så 

spise på en lokal fiskerestaurant. Vi fik noget 
af det bedste fisk, vi har fået på denne tur. 
 
Vi bliver skarpt forfulgt af Bent og Karin i 
Røde Orm. De ligger pt. i Lézardieux og 
overvejer at tage turen hertil om natten, en 
afstand på 84 sømil. 
 
Lørdag den 3. juli 2010 
Overliggerdag i l’Aber Wrac’h. Tyskland 
vinder 4-0 over Argentina. 
 
Søndag den 4. juli 2010  
Det blev til endnu en overliggerdag i l’Aber 
Wrac’h, her er så rart. Jeg fik skrubbet teak, 
det blev bare så flot. Vi fik cyklerne frem og 
var ude på en fin tur. 
 

Mandag den 5.juli 2010 
Mødte Røde Orm da vi sejlede ud af l’Aber 
Wrac’h mens de var på vej ind. Vi er i jævnlig 
kontakt. Nu i Camaret. Har ikke set byen 
endnu, ved ikke hvor længe vi bliver, vejret er 
fint men badevandet stadig for koldt. 
 

 
Røde Orm på vej ind til l’Aber Wrac’h, vi er på vej ud. 
 
For at nå hertil skal man passere Chenal du 
Four og denne passage skal ske på slak vand 
(dvs. lige på det tidspunkt hvor tidevands-
strømmen vender og der næsten ingen strøm 
er) skulle vi først af sted klokken halv to. Det 
var slemt! At have bestemt sig til at skulle af 
sted og så ikke kunne komme af sted, betyder 
at man skal vente. Det er vi ikke gode til. Det 
er bedre at skulle tidligt op for at nå noget, 
men vente en hel halv dag. Vi tog af sted 
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klokken et. Vi havde været klar til at sejle fra 
klokken ti. Nå, men turen fra l’Aber Wrac’h 
til Camaret gennem Chenal du Four var helt 
udramatisk. Vi havde også forberedt os godt: 
Sten kunne sejladsbeskrivelsen uden ad. Der 
var klokkeslæt på hvornår, vi skulle være ved 
hvilke bøjer, og vejret var fint. Det eneste en 
smule ubehageligt var de ret store dønninger, 
der stod på den første del af turen. Da vi kom 
hertil ved halv otte tiden måtte jeg så i gang 
med at lave mad. Det blev en lille bistro oppe 
på kajen.  
 
Dagen startede i øvrigt med at vi konstaterede 
at omdrejningstælleren er gået helt i udu. Nu 
hikker den ikke mere, nu er den helt død. Da 
vi kom ind til Camaret, gik Sten alle lednin-
gerne efter, men kunne ikke finde nogen løse 
forbindelser. Han fik hurtigt lokaliseret et 
marine-værksted og fik en aftale om at snakke 
med chefen i morgen tidlig. 
 
Tirsdag den 6. juli 2010  
Overliggerdag i Camaret. Chefen var ikke helt 
vild med at skulle se på vores omdrejning-
stæller, men Sten fik ham overtalt. Sten havde 
blotlagt maskinen, da han så det klarede han 
op og gik direkte ned og fandt den løse 
ledning og voila! Nu kan vi igen se hvor 
mange omdrejninger vi kører med. 
 
Vi fandt cyklerne frem og kørte ned til Pointe 
de Penhir. Det er et af de steder, der har tre 
stjerner på Michelinkortet, fordi det er et 
meget naturskønt sted. Også der gjorde vi den 
iagttagelse, at man er begyndt at passe på 
vegetationen på udsigtspunkterne. Der er 
meget diskret lagt stier ud og hegnet områder 
ind. Nogle steder er der også sat skilte op med 
billeder, der viser hvordan stedet så ud for ti 
år siden, hvor nedslidt det var. Det fik os til at 
tænke på, at det var en af de ting vi havde lagt 
mærke til, da vi var her sidst, for tyve år 
siden. Da vi boede i Bryssel, tog vi en 
sommer bilen, de to hunde og et lille telt og 
kørte herud. Det er dejligt at se, at der bliver 
taget hånd om vegetationen sådanne steder, 
og at det kan betale sig. 

 

Onsdag den 7. juli 2010  
Endnu en overliggerdag i Camaret. Jeg 
startede dagen med at løbe en tur op mod et af 
de utallige ”poin de’er” der er her i Bretagne. 
Fin tur men det var op ad bakke. Fremover vil 
jeg finde kyststier at løbe på. Der var en del 
kontorarbejde den dag, Sten skulle opdatere 
billeder, og vi havde ikke rigtig lyst til at 
bevæge os langt væk fra båden. Vi fik dog 
taget os sammen og på vejen skulle vi lige 
betale havnepenge. Da vi kom ud af 
Capitaineriet, stod Bent og Karin der! Vi 
aflyste cykelturen og resten af dagen gik op i 
hygge. 
  

 
Fra festmiddagen under Sejlklubben Københavns 
sommertur til Bretagne 

 
Torsdag den 8. juli 2010  
Turen fra Camaret til Audierne gik via Raz de 
Sein. Endnu et sted hvor der er rigtigt 
ubehageligt, hvis man kommer der på det 
forkerte tidspunkt. Heldigvis viste regne-
stykket, at vi ikke skulle vente så længe med 
at tage af sted. Vi skulle af sted allerede 
klokken tyve minutter i ti for at nå slak vand 
ved Raz de Sein. Også dette var ret 
udramatisk. Det gik for maskine, for på intet 
tidspunkt havde vi mere vind end 2 m/s. Vi 
var i Camaret klokken fire samtidig med Røde 
Orm, som var taget af sted lidt senere end os. 
De ville have lidt strøm med sig nede ved Raz 
de Sein. 
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Fredag den 9. juli 2010  
Overliggerdag i Audierne. Det var nu, der 
skulle handles og der var et passende 
supermarked i byen. Karin er lidt frustreret 
over, at det ikke er til at finde en frossen 
kylling nogen steder. Det lader ikke til at det 
er noget man bruger i denne del af verden. 
Sten har en del dage gået rundt og snakket om 
at vi skulle finde en krabbe og så gentage sin 
krabbe-spagetti ret. Vi fandt en fiskehandler, 
vi fandt krabber. Umiddelbart fandt Sten 
krabben på 800 gram for lille, så vi gik ud af 
butikken med en på 1,5 kg! Nå, det endte med 
at vi bad Bent og Karin om at hjælpe os med 
at spise den. Bent hjalp med at skille kød fra 
skallen. Vi havde købt en nøddeknækker for 
at havde noget at knuse skallerne med. Det 
viste sig at være helt til grin. Sten måtte i 
værktøjskassen og finde papegøjetangen: Det 
virkede. Opskriften var den velafprøvede fra 
da Niels og Buller var her (se den 
20. juni 2010). 
 
Lørdag den 10. juli 2010  
Audierne-Benodet. En enkel tur. Vi havde 
ikke meget vind, da vi startede, men der 
komlidt op ad dagen. Den kom fra nordøst 4-5 
m/s. Vi fik så det meste af turen for sejl, først 
foran for tværs og senere gik den om i syd til 
sydvest og da vi skulle lidt nordpå så fik vi 
agten for tværs. 
 
Søndag den 11. juli 2010  
Her søndag eftermiddag bliver der kamp om 
pladserne inde i Benodet. Der er meget strøm 
inde i marinaen, så da det blev slak vand 
sejlede vi ud og lidt op ad floden Odét og 
droppede et anker i Ainse de Cambrit. På et 
tidspunkt konstaterede vi at badevandet var 
19 grader, men nu er det nede på 14 igen. 
  
Mandag den 12. juli 2010  
Kvart over ti lettede vi anker i Anse de 
Combrit og sejlede til Port la Forét, hvor vi 
var klokken to. Det var kun 14 NM men fin 
sejlads, selv om det regnede. Det blæste 4-7 
m/s fra SSV. Da vi i går lagde anker ud i 
Anse de Cambrit, var vi meget omhyggelige 

med lægge rigeligt med kæde ud og sænke et 
blylod langt ned ad kæden. Det fik vi så 
fornøjelse af, da vi skulle have ankeret op. 
Der er meget tidevandsstrøm i Odét. Det 
betyder, at man karter rundt om ankeret. I 
vores tilfælde havde vi kartet rundt om 
blyloddet, fordi vi havde sænket det så langt 
ned! Så da vi hev blyloddet op, fik vi en 
fuglerede af kæde med op. ØV! Det blev løst 
op, men det var lidt tungt arbejde, men det 
lykkedes. Heldigvis går det bedre med Stens 
ryg, men det er den slags situationer der helst 
ikke må opstå, for så stiger risikoen for 
tilbagefald. 
 

 
Et karakteristisk sommerbillede i Frankrig: der samles 
krabber og snegle når der er lavvande; læg mærke til 
at sømærkerne er støbt fast i havbunden 

 
En af grundene, eller rettere grunden til at vi 
skulle hertil, var at der er et rimeligt udvalg af 
skibsprovianteringsforretninger. Bent og 
Karin overvejer at købe en ny gummibåd og 
påhængsmotor. Så der er alvorlige projekter 
på programmet. 
 
Har fået en SMS fra Kirsten. Det går vist ikke 
så godt med Kåre. Hans lungekapacitet gør at 
han knapt kan gå 200 meter.  
 
Tirsdag den 13. juli 2010  
Overliggerdag i Port de Forét. Vi havde set, at 
vejrmeldingerne ikke var de bedste for dagene 
her midt i ugen, så med alle legetøjs-
forretningerne er vi ikke nervøse for at skulle 
bruge en dag eller to her. Det er faktisk også 
et fascinerende sted. En stor havn, med en 
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masse af de franske hurtige sejlbåde. Og der 
er rigtig mange, og de er rigtig store. Den lille 
by med et supermarked ligger to kilometer 
væk, op af bakke og det er en smuk tur langs 
floden og den gamle havn.  
 

 
Turen indtil byen langs den gamle havn er flot 
 

Det er Bastilliedag i morgen, og vi fandt ud af 
hvordan det fejredes her i byen. Bent mente at 
revolutionen startede allerede i dag. Han 
havde ret.  
 
Der var aftenmarked her ved havnen, og der 
var et 13 km’s løb i byen. Bent og jeg nåede 
ikke at melde os til løbet. Men på markedet 
fik vi suppleret vores beholdning af lokale 
skærepølser. 
 
Røde Orm har investeret i gummibåd og 
påhængsmotor, så nu er man ved at løse 
puslespillet men opbevaring under sejlads.  
 
Sten skriver med Kåre, det er rigtigt at det 
ikke går så godt. ØV det gør os så grueligt 
ondt. 
 
Onsdag den 14. juli 2010  
Overliggerdag i Port de Forét. Vi foldede 
cyklerne ud og tog til Concarneau. Det var 
meget op ad bakke og lige så meget ned ad 
bakke, men det var en fin tur som jeg kunne 
mærke i benene bagefter. Sten har det fint 

 
Der investeres i en ny påhængsmotor og gummibåd til 
Røde Orm 

 
med at cykle, men turen op og ned at strøget i 
Concarneau var ikke lige ham. Concarneau er 
et besøg værd (om end lidt af en tiuristfælde). 
Endnu en by, hvor den gamle by er omkranset 
af en mur, der næsten er intakt.  
 
Vejrudsigten lignede mindst én nærmere to 
dage mere her i byen. Da stedet her har så 
mage servicefaciliteter for både, så faldet det 
Sten ind, at vi skulle have foretaget vores 
1000 timers eftersyn på motoren selv om den 
strengt taget kun har kørt 900 timer. Her har 
vi dårligt vejr og en autoriseret mekaniker: 
Better safe than sorry. Han kommer i morgen 
eftermiddag. 
 
Vi ”fik” jo nye batterier inden vi tog af sted, 
AGM batterier. Vi skal jo være sikre på, at vi 
har strøm nok, så vi ikke skal have strøm i 
land som det første. Det laderelæ vi med store 
udfordringer fik sat i sidste vinter, var jo 
programmeret til de gamle batterier. Sten var 
ikke meget for at gå i gang med at 
omprogrammere laderelæet uden at have 
nogen at holde i hånden. Han har godt nok 
forberedt sig: læst vejledningen der er flere 
sider lang (og fundet fejl i den) snakket med 
folk han har tillid til, læst igen, prøvet at 
snakke med mekanikere og læst igen. Da han 
var oppe og snakke med mekanikeren om 
eftersynet snakkede han også med en som 
måske kunne omprogrammere, og han ville 
også komme ned at se på det i morgen. Sidst 
på eftermiddagen læste Sten igen 
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vejledningen, pillede gulvbrædderne op i 
pantryet og sagde: nu gør jeg det s… Det 
næste jeg hørte var: nu har jeg programmeret 
den om, men det er forkert, så kan jeg vel 
også programmere den rigtigt! Så gik jeg over 
på Røde Orm og drak kaffe. Ti minutter efter 
kom Sten og var meget tilfreds med sig selv – 
og lettet. Efter kaffen smuttede han op og 
aflyste aftalen med manden, der ellers skulle 
have set på det. 
 

 
Aftenmarked i La Forret 

 
I Port de Forét var der bretonsk koncert om 
aftenen. Vi vidste ikke hvad det var vi gik 
indtil. Og da vi kom ind i salen lagde vi godt 
mærke til at der var mest fyldt op bag i salen. 
Det var en koncert med et traditionelt 
bretonsk band. Instrumenterne var sækkepiber 
og de lokale obolignende fløjter. Det var 
spændende, der var gang i den og det var 
rigtig sjovt. Efterhånden som stemningen steg 
forstod vi godt hvorfor mange havde valgt at 
sætte sig tilbage i salen (høreskader kunne 
edllers let blive resultatet).  
 
Torsdag den 15. juli 2010   
Endnu en planlagt overliggerdag i Port de 
Forét. Og den var programlagt fra 
morgenstunden. Vi startede med almindelig 
oprydning og rengøring og for ikke at være i 
vejen når mekanikeren kom, gik jeg på 
vaskeriet med en pose vasketøj. Og så var der 
eftersynet på motoren. Det var en oplevelse, 
en af de meget positive. Hold da op hvor var 
han grundig. Alt blev gået efter, hvor han 

havde bolte eller skruer ude, blev de tørret af 
og der blev smurt inden de blev sat på plads 
igen. Han konstaterede hvor der var slid på 
slanger og satte beskyttelse på de relevante 
steder det. Kileremmen til ferskvandspumpen 
var slidt, ret slidt. Den havde ikke holdt 100 
timer til, skiftet! Kileremmen til motoren ret 
slidt, faktisk 1½ mm smallere end oprindeligt. 
Han konstaterede at med den nye generator, 
var den slidte kilerem vi havde på faktisk for 
lille. Han havde ikke den rigtige størrelse. 
Den henter han i morgen tidlig og kommer fra 
morgenstunden.  
 
Fredag den 16. juli 2010  
På vejrudsigten ser det ud til at vi kan komme 
af sted i morgen, så i dag bliver måske vores 
sidste overliggerdag i Port de Forét.  
 
Eftersynet på motoren blev gjort færdigt, Det 
der ikke blev endevendt i går blev det i dag. 
Impeller, filtre og olie (også i gearkassen) 
skiftet. Til slut blev alt affedtet og renset op, 
elinstallationer sprøjtet med antikorrosions-
middel. En helt igennem positiv oplevelse der 
giver begrebet ’rettidig omhu’ nyt indhold og 
det var med glæde vi blødte €550 til det 
lokale erhvervsliv. 
 
 

 
Port la Forret er et af de store centre for kapsejlads, 
derfor er der mange racere at se på. 

 
Sten gik igen til hånde og konverserede på 
fransk med mekanikeren, som om han aldrig 
havde gjort andet. Og det så ud til at 
mekanikeren forstod ham. Afslutningsvis blev 
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hele motoren affedtet og aftørret, alle 
elektriske forbindelser sprøjtet med 
antikorrosionsmiddel og sluttelig fik hele 
affæren en gang W8! 
 
Lørdag den 17. juli 2010  
Kvart over otte afgang Port la Forret, kurs 
mod Port-Louis ved indsejlingen til L’Orient. 
Det meste af turen havde vi genakkeren oppe, 
og det gik frem over havet med op til syv 
knob, sådan! Port-Louis er en lille havn der 
ligger under et gammel fort. Fortet er et besøg 
værd. Det rummer dels en udstilling om 
søredningstjenesten, en udstilling om hav-
arkæologi og så en udstilling om Fransk 
Ostindisk Kompagni. Det var ret skægt, der 
var en masse flotte modeller. En var blandt 
andet en ”lagkagemodel”, hvor et skib var 
skåret op i lag, der viste hvordan de enkelte 
dæk var pakket og med hvad, ret flot. 
 
Søndag den 18. juli 2010  
Overliggerdag: Sammen med Bent og Karin 
tog vi vandbussen over til L’Orient, hvor 
målet var at se et museum om sejlsport og om 
franskmændenes kapsejladsikon: Eric 
Taberly. Et meget flot museum og fem af 
hans seks både var hjemme, så man kunne se 
dem. Hans både indgår nu i en sejlerskole, så 
de bliver stadig brugt. Nu var det søndag, så 
der var ikke meget gang i L’Orient. Den blev 
totalt udbombet under 2. verdenskrig, og 
genopførelsen er ikke en af de mest heldige. 
Næh, vi opdagede på vej hjem med 
vandbussen, at det folk var i L’Orient for, var 
at tage ud til Port-Louis. 
 
Mandag den 19. juli 2010  
Port-Louis til Ile de Groix (Port Tudy). Vi var 
i Port Tudy klokken ti efter en tur på en lille 
time Stemningen her er som på Ven med 
Hornbæk placeret ved havnen. Masser af 
turister og cykeludlejning. Vi var blevet 
anbefalet ikke at komme i weekenden og at  
komme før middag. Og det tror jeg var en god 
anbefaling. Hen på eftermiddagen var der 
kommet rigtig mange både, med der var på 
ingen måde panik. Capitaineriets tre små både 

kartede rundt og hjalp folk på plads, så der 
var stille og roligt. Men der blev først rigtigt 
stille da passagerbådene til fastlandet holdt op 
med at sejle ved otte tiden.  
 
Der ligger et havbrug lige uden for havnen. 
De opdrætter abelonemuslinger. Abelonerne 
bliver ikke så store på disse breddegrader, 
men det er seriøst opdræt til høje priser. Sten 
er meget betaget af dem, og spurgte om de 
blev serveret på nogen af restauranterne her 
ved havnen. I dag følte vi os fristet til at bade. 
Vi gjorde på en lille strand lige ved havnen 
(dvs. det er kun en strand ved lavvande). 
 
Tirsdag den 20. juli 2010  
Overliggerdag på Ile de Groix: der er Tour de 
France og så er der Tour de Ile de Groix. Iført 
fire cykler og et ret ringe kort over øen drog 
vi af sted ved titiden. Der havde Bent også 
været færdig med at samle og pudse cykler 
længe. En ting var at kortet ikke var det 
bedste, men de skilte der anviste vejen for 
cyklister var 1) meget små og 2) skjult godt 
bag buskads og træer. Vi fandt dog rundt og 
sluttede i havnen syd på øen, Loch Maria hvor 
vi fik fiskesuppe og øl. Loch Maria er en af 
den slags havne, hvor naturen har dannet en 
bugt, og der er bygget en mole ud. Bådene 
ligger så her bagved ved bøjer. Ved lavvande 
er vandet så lavt at bådene nærme står ved 
bøjerne end ligger. 
 

 
Udsigt fra fortet i Auray ’over broen over floden’ 
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Onsdag den 21. juli 2010 
Vi tog fra Ile de Groix tyve minutter over ni 
for at sejle til Port Haliguen (som det siges at 
engelske sejlere kalder Port Hooligan). Det er 
en kæmpe marina, det var vi forberedt på, den 
ligger bare godt for at komme videre til Golfe 
de Morbihan, som var næste mål. Vi var i Port 
Haliguen klokken tyve minutter i to.  
 
Torsdag den 22. juli 2010 
Vi tog fra Port Haliguen lidt i ni og som 
planlagt til Golfe de Morbihan, hvor vi 
sejlede op ad Riviere D’Aurey og fandt en 
ankerplads. Vi var fremme ved middagstid. 
Det betød at der var til at tage gummibåden 
lidt længere op ad floden til en lille søvnig og 
hyggelig sommerby, Bono. Sten prøvede 
endnu en gang at få fat i sine ynglingscerutter: 
Moods, forgæves! Men der var Tour de 
France i fjernsynet, så vi bænkede os med en 
Pastis. Schleck (som kører for det danske hold 
SAXO Bank) og Contador lå alene i spidsen 
på vej op ad det berømte(?) Col du Turmalet 
(Sten siger at den afslutning var en klassiker 
og at Touren blev afgjort der). Da manden 
bag disken fandt ud af, at vi var danskere 
skulle vi kun betale 2 Euro for vores drinks, 
havde vi været fra Spanien havde de kostet 
3.5.  
 
Fredag den 23. juli 2010  
Overliggerdag, nu skal vi se hvad bugten her 
kan byde på. Vi tog vores gummibåd, Bent og 
Karin deres og så gik ekspeditionen nordpå til 
Auray. Vores guidebøger har afvigende 
oplysninger om hvorvidt byen er et besøg 
værd. Én oplyser at det er en turistfælde, og at 
man skal holde sig derfra, den anden at der er 
en køn gammel by med smukke huse, som 
man bør besøge trods de 4000 turister, der 
kommer hver dag. Det sidste er rigtigt, det var 
godt vi ikke var sejlet helt her op, men havde 
taget gummibåden. Vi fik galetter til frokost, 
med cidre, bien sur! 
 
På turen tilbage til bådene kom vi så til at 
tænke på, at det måtte være ved at være slut 
på dagens etape på Tour de France, vi drejede 

så af og tog alle fire til Bono og ind i den 
TABAC Sten og jeg havde været på i går. Da 
vi kom ind ad døren, sagde manden bag 
baren, at Schleck var gået ud af Touren for 
han var så træt! Han brød hurtigt ud i et 
kæmpe grin, da han så Stens noget 
overraskede ansigtsudtryk. Vi var nu 
stamkunder og værten fyrede følgende 
vittighed af (på fransk naturligvis): det er da 
godt at team SAXO Bank ikke er et telefon 
(phone) selskab for så skulle det have heddet 
team ’Saxophone’. Vi fik kaffe og så resten af 
dagens etape. Så tilbage til bådene. Vandet 
var her så varmt at vi fik en svømmetur inden 
vi spiste. 
 

 
Den afgørende etape i Tour de France 

 
Inden vi tog af sted hjemmefra havde Sten 
købt nogle polo-shirts og fået broderet vores 
troldandslogo på dem. De er rigtig pæne. Sten 
er jo praktisk, så de er alle købt i ekstra large, 
og hvis de så er lidt for store, kan man jo bare 
tage en trøje på inden under. Det er rigtig 
store ekstra large. Vi fik nogle rigtig pæne 
polo-shirts til Southerly-stævnet. De sidder 
pænt, men de er røde. Rigtig røde. Det eneste 
jeg nogensinde kommer til at bruge min til, er 
mønster. I dag fik jeg klippet den ekstra-large 
troldand trøje i mønster efter den røde 
Southerly trøje. Jeg fik symaskinen frem og 
syet den sammen, så nu behøver jeg ikke en 
trøje på under troldandtrøjen mere. 
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Lørdag den 24.juli 2010  
Vi har fundet ud af, at når bøgerne snakker 
om ankerpladser, og at der i kortene er 
markeret muligheder for at ankre, så er de 
udnyttet fuldt ud! Det vil sige, at der er lagt 
bøjer ud, og at der ligger både ved de fleste af 
dem. Men er der en ledig bøje, kan man bare 
tage den. Det har vi ikke endnu haft 
problemer ved. En enkelt gang er vi blevet 
bedt om at flytte os, men fik anvist en anden 
bøje (det var dengang i Ploumenac’h, hvor vi 
ikke kunne se, at bøjen var gul og ikke hvid). 
Her i Riviere D’Aurey, kom en havnefoged i 
går og sagde, at han regnede med, at ham der 
lå ved bøjen kom i går eller i dag, så han 
anviste os en anden. Fint nok. Det er så ikke 
rigtigt til at vide, om man kommer til at betale 
for det. Her måtte vi af med 10 euro, og så fik 
vi en vejrudsigt. Egentlig er det meget rart at 
ligge ved solide bøjer her i floden, hvor 
tidevandet kan løbe med op til 4-5 knob. 
Nogle steder i Golfe de Morbihan løber den 
med op til 9. knob. 
 
Vi sejlede fra Riviere D’Aurey kvart i ti, vi er 
jo ikke gode til at vente! Det havde nok været 
smartere at vente en god time, for vi havde i 
en periode op til 5 knob i mod os, - ikke 
smart. Vi fandt nogle ledige bøjer ved en bugt 
i den sydlige del af golfen ved Anse de Pen 
Castel, hvor vi var fremme halv et. 
 
Det er en fin anker (=bøje) plads, og som 
sædvanligt var det overskyet i løbet af dagen 
og vinden tog til, for så i løbet af aftenen at dø 
ud samtidig med at vinden forsvandt. 
 
Bent fik sin sag for da han var ude at ro i 
jollen, for selv om strømmen løjede af så var 
den stadig betydelig.. Han havde dog kræfter 
til at ro over at se Tour de France, for vi 
havde af en eller anden besynderlig grund 
fjernsynssignal her ude midt i bugten. Bent og 
Karin var kommet til den erkendelse, at nu 
måtte de sætte tempoet lidt op, og de vil ud af 
Golfe de Morbihan i morgen. De vil forsøge 
at nå til Gibraltar inden jul, vi vil jo kun til 
Nordspanien, så vi har slet ikke travlt. De vil 

ud af bugten i morgen! Ja, - det bliver så slut 
på Sejlklubben Københavns sommertur til 
Bretagne. Det kan godt være at det deltagende 
antal både ikke var særlig stort, men det har 
været hyggeligt. Efter middag tog vi over på 
Røde Orm. Karin havde bagt! Vi fik 
hjemmebagt brød og ost. Det bødede jo lidt på 
den tårevædede afsked. 
 
Søndag den 25. juli 2010  
Vi var heldigvis tidligt oppe, så vi nåede at 
vinke farvel til Bent og Karin, da de i 
medstrøm satte kursen ud af ’Golfen’. Vi 
bliver her i et stykke tid endnu, så vi skulle 
bare finde en anden ankerplads. Vi havde 
luret på en der ligger ved Ile d’Arz, og der 
skulle være en rampe. Vi to hen og kiggede 
på det, fandt en bøje og bandt os til bøjen. Det 
er altså smart med bøjer: ingen anker og ingen 
fendere. Ingen raslende kæde, 
ingen…..afbrydelse… alt imens jeg skrev 
dette, kom der nogle lokale op til båden og 
gjorde opmærksom på, at den bøje vi havde 
valgt ikke kunne holde vores store båd. Vi fik 
anvist en anden bøje. Og ved denne bøje får 
vi heller ikke problemer med knirkende 
fendre. Lige om lidt tager vi indtil øen for at 
spise middag. Det er min tur til at lave mad. 
 
Mandag den 26. juli 2010  
Her er dejligt, vi blev en dag mere. Vi gik en 
tur på den del af Ile D’Arz, vi ikke havde nået 
i går. 
 

 
Aftenstemning i Souzon, Belle Ile 
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Tirsdag den 27. juli 2010  
På turen fra Ile D’Arz til Belle Ile fik vi et 
ordentligt lods i r.. og fandt ud af hvad 
flyvende hollændere er lavet af. Vi havde 
planlagt at skulle ud af Golfe de Morbihan 
lige efter det slakke vand ved højvande. Det 
gjorde vi så. Vi vidste jo, at så fik vi 
strømmen med os. Mon ikke! Da vi gik ud fra 
ankerpladsen, startede vi med at have en til to 
knob med os. Men jo tættere vi kom 
udsejlingen jo mere skub fik vi bag i. Fire 
knob fik vi med os, så fem og på vej ud af 
selve udsejlingen havde vi seks en halv knob 
med os. Loggen stod på ti, da jeg 
fotograferede den, men vi kom op på 10,4 og 
vi gik knap fire gennem vandet. Der var så 
meget strøm at der selvfølgelig også stod 
noget strømsø. Et sted stod der så meget at vi 
fik vand i cockpittet, ikke meget men dog et 
sprøjt. 
 
Der var ikke meget vind, så vi sejlede for 
motor. Og så kom tågen og den blev tæt! Så 
er det man bliver glad for kortplotter og radar. 
Da vi sejlede i tågen ved Dover, fandt vi ud af 
at det var hensigtsmæssigt at dele skærmen på 
plotteren, således at radarbilledet var øverst 
og vendt i forhold til bådens stævn og 
kortbilledet under det vendt med nord oppe 
(normalt). På grund af radaren ved man jo, at 
der er skibe og hvor de er, og hvis de kommer 
ud af tågen, hvor de kommer ud af tågen. Det 
er altså bare sådan, at når man får øje på dem 
(hvis man får øje på dem), så kommer de altid 
ud af tågen fem seks meter over vandet, og så 
varer det lidt inden man kan se forbindelsen 
til vandet. Det er altså et sært fænomen, men 
fascinerende og lidt skræmmende.  Jeg tror 
ikke jeg siger det til nogen, af fare for at 
skuffe alle overtroiske, og de der tror på 
gamle skrøner: flyvende hollændere er lavet 
af, hvad almindelige skibe er lavet af, de er 
bare pakket ind i tåge. 
 

 
Her i Sydbretagne bliver skodder og træværk malet i 
kraftige pastelfarver, oftest lyseblåt; selv om man bor 
i dobbelthus, behøver man ikke være enige om farven 

 
Onsdag den 28. juli 2010  
Overliggerdag som startede med, at der skulle 
ordnes bankforretninger, men hvor vi 
alligevel nåede at cykle en tur rundt på den 
nordlige del af øen. Amagerbanken har det 
ikke så godt, så vi prøver at få oprettet nogle 
konti i en bank, der har det godt. Det lader til, 
at det kan lade sig gøre, men det er lidt svært 
at gøre på afstand. Der er en masse 
oplysninger, vi skal have stampet op ad 
jorden; men takket være Internet på Stens 
telefon, pdf filer og kopier på en TABAC og i 
land, så tror vi har fået sendt det meste. Det 
skulle jo gøres hurtigt for postkontoret 
lukkede ikke op efter frokostpausen (men her 
er et postkontor).  
 

 
Hver eftermiddag i Souzon var der åbent i fiskeud-
salget på havnen, også restauranterne gjorde deres 
indkøb her 
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Torsdag den 29. juni 2010  
Overliggerdag hvor vi cyklede til øens største 
by, le Palais også en dejlig by, og kysterne her 
på øen er bare så smukke. Vi er i sommerland, 
masser af sommergæster, men her er en meget 
afslappet og tilbagelænet stemning.  
 
Fredag den 30. juni 2010  
Vi tog fra Souzan klokken halv ni for at tage 
til en ankerplads på østsiden af Ile de Houat. 
Vi var der ved 12- tiden, med masser af 
mulighed for at komme i land. Endnu en 
sommerø, men der er en fast befolkning på 
størrelse med den på Anholt og der er en 
skole, men jeg tror ikke der er meget gang i 
den om vinteren. 
 
Lørdag den 31. juni 2010 
Afgang Ile de Huat klokken 8, for at tage til 
Fastlandet ved Pornic. Så er vi ude af Bretag-
ne og må se hvad resten af Frankrig nu kan 
byde på. Vi har ikke været i rigtig havn i 
næsten to uger, så nu skal vi prøve civili-
sationen igen. 
 

 
Rådhuspladsen på Ile de Huat og det obligatoriske 
mindesmærke for de fædrelandets helte i hhv. 1. & 2. 
verdenskrig og diverse  kolonikrige i Indokina og 
Nordafrika 


